حال با بیان این مختصر به معرفی برخی از تواریخ مشهور این دوره می‌پردازیم:

نخست از تاریخ سلطان محمد قطب شاه آغاز می‌کنیم. این تاریخ به نام تاریخ قطب شاهی هم شهرت پیدا کرده و مؤلف آن ناشناس است. در این کتاب تاریخ پادشاهان سلسله قطب شاهیان از ابتدا تا پنج سال اول دوران سلطنت سلطان محمد قطب شاه (۱۰۲۵ هـ ق / ۱۶۱۶ م) مورد بررسی قرار گرفته است. کتاب شامل چهار بخش می‌باشد و هر قسمت دارای عناوینی چون، مقدمه، متن و خاتمه می‌باشد. در مقدمه کتاب از اجداد و نیاکان پادشاهان قطب شاهی سخن به میان آمده که خود به چهار بخش تقسیم می‌گردد. بخش اول مقدمه درباره دوران زندگانی و خط مشی سلطان قلی قطب شاه (۸۴۹-۹۵۰ هـ ق)، بخش دوم آن شامل زندگانی و سیاست‌های جمشید قلی قطب شاه (؟

مطالب نثری بسیار ساده است.

توضیح اینکه در کتاب اطلاعاتی درباره خواجه محمود گاوآن و قتل او و همچنین پیرامون شاه طاهر دکنی و اشاعه مذهب تشیع توسط او در زمان برهان نظام شاه (ص ۲۵۸-۲۶۸ ه ق) مطالبی آمده است.^۸

سومین اثر مهم در تاریخ دوران قطب شاهیان کتاب تاریخ قطب شاهی تألیف خورشاه بن قباد الحسینی (متوفی ۹۷۲ ه ق / ۱۵۶۵ م) است که نسخه آن به شماره ۷۱ در کتابخانه سالار جنگ موجود است. کتاب شامل ۶۱۰ ورق ۲۷ سطری به اندازه ۲۳×۱۳/۱ سانتی متر و عناوین قرمز است که توسط نظام ابن عبدالله شیرازی در دهه سوم شوال سال ۱۰۳۸ ه ق / ۱۶۲۸ جهت کتابخانه سلطنتی عبدالله قطب شاه تحریر شده است.

مؤلف در برگ ۳ (الف) انگیزه تألیف کتاب را چنین می نویسد:

«... اکثری طبایع خلایق به دانستن علم تواریخ و اطلاع بر اخبار و آثار سلف مایل و راغب و لهذا در خاطر محرّر این اخبار و مسود این آثار خورشاه بن قباد الحسینی که خوشه چین خرمن افاضل

البته در نوشته های معاصر مطلبی در خصوص زندگانی وی نیامده است، اما با مطالعه این کتاب در خواهیم یافت که او در زمان سلطنت عبدالله قطب شاه در گولکنده حضور داشته و وابسته به

خاندان علامه ابن خاتون* (پیشوای سلطنت فوت ۱۰۵۹ هـ ق) بوده است. در کتاب *حدیقة السلاطین*، جزئیات مربوط به دوران سلطنت عبدالله قطب شاه تا پایان سال ۱۰۳۵ هـ ق / ۱۶۲۵-۱۶۲۶ م تشریح گردیده است.

این مجموعه شامل یک دیباچه و یک مقدمه به قلم نویسنده می‌باشد. مؤلف در مقدمه کتاب توضیح داده که آن را به درخواست علامه ابن خاتون نوشته است.^{۱۲} همچنین اهمیت فوق العاده *حدیقة السلاطین* از آن جهت است که نویسنده خود از شاهدان عینی وقایع بوده است.

وی در حدود ۱۰۳۰ هـ ق در بسطام دیده به جهان گشود و علوم متداوله را نزد پدر که اهل علم بود فراگرفت و سپس از محضر استادانی چون شیخ رضی الدین حسینی تفرشی و علامه ابن خاتون کسب فیض کرد. از او آثار مهمی به جا مانده که گنج نامه در حل لغات شاهنامه و حدایق السلاطین از مشهورترین آنها می باشد. حدایق السلاطین آخرین تألیف اوست. ۱۴

این کتاب در سال ۱۰۹۲ هـ ق / ۱۶۸۱ م تألیف شده است. این اثر از نظر محتوا می تواند به عنوان دایرةالمعارفی متشکل از تاریخ و شرح حال افراد مورد استفاده قرار گیرد. کتاب شامل یک مقدمه و سه «حدیقه» یا «فصل» است. هر حدیقه نیز به بخش‌های کوچک تری به نام «طبقات» تقسیم شده و سرانجام با یک باب خاتمه می یابد.

این کتاب توسط دکتر زیب حیدر از زبان فارسی به زبان انگلیسی همراه با توضیح واژه های محلی در پایان کتاب ترجمه شده است.^{۲۰}

قادرخان چندین کتاب تاریخی دیگر دارد مانند: تاریخ قطب شاهی یا تواریخ قادریه که تاریخ کوتاه حیدرآباد دکن است، از آخرین پادشاه دودمان قطب شاهی (۱۰۸۳-۱۰۹۸ هـ ق) تا روزگار سکندرجاه آصفجاه سوم (۱۲۱۸ هـ ق/۳-۱۸۰۴ م). دیگر تزک بهارستان است که قادرخان آن را در تاریخ حیدرآباد دکن نوشته که از آغاز دوره نظام شاهیان آغاز می شود و تا سال ۱۲۳۹ هـ ق سال نگارش کتاب ادامه پیدا می کند. او کتاب خود را به نام مهاراجه چند و لعل شادان نخست وزیر دولت آصفجاهیان کرده است. کتاب در پنج فصل تدوین شده است. این کتاب به اهتمام سید برهان الدین احمد (حیدرآباد، مطبع برهانیه، ۱۳۰۶ هـ) چاپ شده است. کتاب دیگر قادرخان وقایع قادرخان است که تاریخ شبه قاره دکن تا سال ۱۱۲۲ هـ ق است. این کتاب در دو مقالت و هر مقاله در چند باب می باشد. سال تألیف کتاب ۱۲۲۰ هـ/۱۸۰۵ م است. تاریخ فرخنده یا تواریخ فرخنده اثر دیگر قادرخان در حالات صوبه

فرخنده بنیاد حیدرآباد دکن است که در ۱۲۴۰ هـ ق تألیف شده است. مؤلف در این اثر تاریخ عمومی حیدرآباد دکن و ساختمان‌های آن و رویدادهای شاهان قطب شاهی را تا روزگار ابوالحسن تاناشاه و نادرشاه افشار آورده و بعد از آن مختصر حالات نظام الملک آصفجاه تا مسندنشینى نواب ناصرالدوله بهادر را بیان کرده است.

نسخه منحصر به فرد آن به شماره ۲۳۱ فن تاریخ در کتابخانه سالار جنگ حیدرآباد موجود است.^{۲۶}

مآخذ تاریخی دیگر این دوره روایح گلشن قطب شاهی از یک مؤلف ناشناس شیعی می باشد. نام کتاب همان تاریخ نگارش کتاب نیز می باشد. موضوع آن رویدادهای روزگار عبدالله قطب شاه حکمران گولکنده دکن است که در هفت «رایحه» در ۱۰۵۲ هـ / ۱۶۴۲ م نوشته شده است.^{۲۷}

اثر دیگر تحفه مختاریه از تفضل حسین است. تاریخی است درباره سلاطین قطب شاهی که در گولکنده بنا به تقاضای مختار الملک سرسالار جنگ (متوفی ۱۳۰۰ هـ ق / ۱۸۸۳ م) در ۲۹ برگ ۱۱ سطری به خط نستعلیق معمولی نوشته شده است. دو نسخه از آن به شماره های ۱۳۹ و ۱۴۰ در فن تاریخ در کتابخانه سالار جنگ حیدرآباد موجود است.^{۲۸}